

Số: 25 /BC- TT HĐND

Hoài An, ngày 21 tháng 11 năm 2016

## BÁO CÁO

### Kết quả giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách đối với các xã Miền núi, vùng cao

Thực hiện Nghị quyết số 04/2016/NQ-HĐND ngày 8/01/2016 của HĐND huyện về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2016. Trong 2 ngày 17-18/10/2016, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức giám sát trực tiếp về việc thực hiện các chế độ chính sách đối với các xã Miền núi, vùng cao tại 2 xã là Đakmang và Bok tới. Mốc thời gian giám sát từ ngày 1/1/2016 đến 30/09/2016. Tham gia đoàn giám sát với Thường trực HĐND huyện có Trưởng, Phó các Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế HĐND huyện, Thường trực UBMTTQVN huyện, chuyên viên Văn Phòng HĐND&UBND huyện, chuyên viên Phòng Tài Chính- KH huyện. Đoàn giám sát đã làm việc tại UBND các xã, có đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã và các ngành đoàn thể liên quan. Qua giám sát trực tiếp, Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả như sau:

#### I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC VÀ NHỮNG TỒN TẠI

##### 1. Kết quả đạt được

Được sự quan tâm trực tiếp của UBND huyện và sự giúp đỡ hướng dẫn của các ngành chuyên môn của huyện, sự điều hành của UBND xã, trong 9 tháng triển khai thực hiện, mặc dù còn gặp một số khó khăn nhưng hầu hết các xã được thụ hưởng các chế độ chính sách đối với các xã Miền núi, vùng cao đều triển khai thực hiện đầy đủ kịp thời các chế độ chính sách theo qui định của Nhà nước, cụ thể:

- Chương trình 135:

+ Các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng UBND huyện giao cho Ban quản lý Dự án làm chủ đầu tư đều được thực hiện, các công trình đã hoàn thành giải ngân: Tuyến đường từ nhà Giá Linh đến nhà Công Trán (Đakmang), hệ thống Thủy lợi đập Cây Sơn (Boktới), các công trình đang thi công dự kiến hoàn thành cuối năm 2016 là đập dâng Nước lương (Đakmang) và nhà Văn Hóa thôn T4 (Boktới).

+ Vốn duy tu bảo dưỡng do xã làm chủ đầu tư: Đã hoàn thành duy tu bảo dưỡng bể nước sạch T4 xã Bok tới nhưng chưa nghiệm thu, giải ngân; Xã Đakmang chưa triển khai duy tu, bảo dưỡng nạo vét kênh rãnh thoát nước đường đến Trung tâm xã.

+ Về dự án hỗ trợ phát triển sản xuất: UBND huyện giao cho Phòng NN&PTNN làm chủ đầu tư, đến nay đã mua phân bón về cho xã Bok tới 14 con bò cái giống, Đakmang 7 con, riêng Bok tới bị bệnh chết 1 con còn lại đều phát triển tốt; đã cấp giống cây bưởi da xanh và hồ tiêu cho xã Đakmang nhưng chưa trồng, chờ hướng

dẫn kỹ thuật; xã Bok tới được phân bổ 780 cây dừa xiên theo kế hoạch nhưng chưa có giống.

+ Thực hiện Quyết định 755/QĐ-TTg ngày 20/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt cho hộ đồng bào DTTS nghèo: Chủ yếu là thực hiện hỗ trợ nước sinh hoạt, các xã đã thực hiện theo kế hoạch phân bổ, đã hỗ trợ cho nhân dân mua bồn chứa nước là chính.

- Thực hiện Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo ở vùng ĐBKK. Các xã chưa thực hiện cấp 100.000đ/khẩu, theo yêu cầu của người hộ nghèo chờ cuối năm cấp, nhận một lần để giải quyết khó khăn trong những ngày giáp tết.

+ Thực hiện Nghị quyết 39/NQ-TW của Bộ Chính trị: Đến nay các địa phương hoàn thành việc cấp muối Iốt cho nhân dân đúng qui định, đảm bảo cấp đủ 6kg/khẩu, đã cấp kinh phí hỗ trợ cho học sinh (hỗ trợ tiền mặt từ tháng 1-5/2016 ở tất cả các bậc học), đã cấp tiền điện cho hộ nghèo và hỗ trợ tiền điện cho hộ không nghèo đến tháng 9/2016, riêng xã Bok tới chưa cấp kinh phí hỗ trợ dầu thấp sáng cho hộ không nghèo.

+ Việc thực hiện Quyết định 18/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS các xã thực hiện tốt, đã tổ chức thăm hỏi nhân dịp Tết cổ truyền, ốm đau kịp thời.

+ Thực hiện Quyết định 54/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về vay vốn phát triển sản xuất cho hộ đồng bào Dân tộc thiểu số: Xã Đakmang đã triển khai thực hiện đã có 23 hộ vay với tổng số tiền 184 triệu đồng, xã Bok tới theo báo cáo của xã thì địa phương không có nhu cầu vay vốn.

## **2. Một số tồn tại**

- Việc triển khai dự án đầu tư cơ sở hạ tầng xây dựng đập dâng Nước lương tiến độ còn chậm, vốn duy tu bảo dưỡng do xã Đakmang làm chủ đầu tư chậm triển khai.

- Triển khai dự án hỗ trợ phát triển sản xuất do Phòng NN&PTNN làm chủ đầu tư thực hiện còn chậm nhất là hướng dẫn kỹ thuật chăn nuôi bò sinh sản, kỹ thuật trồng, chăm sóc cây dừa, hồ tiêu, bưởi da xanh được phân bổ và chưa tổ chức tham quan học tập cho các xã thụ hưởng chính sách.

- Công tác kiểm tra, giám sát quá trình thi công các công trình chưa có sự phối hợp chặt chẽ giữa chủ đầu tư với UBND xã để giám sát cộng đồng (đối với các công trình do huyện đầu tư), công tác duy tu, bảo dưỡng, sử dụng các công trình ở xã chưa tốt.

- Việc thực hiện giải ngân nguồn vốn kinh phí phân bổ thực hiện các chế độ chính sách, UBND các xã vùng cao thực hiện còn chậm.

## **II. NHỮNG ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN**

### **1. Đối với UBND huyện**

- Chỉ đạo ngành chức năng có liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chế độ chính sách của Nhà nước đã phân bổ về cho xã, đảm bảo hoàn thành giải ngân đúng thời gian qui định.

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng để hạn chế thất thoát trong mùa mưa lũ; Các công trình cơ sở hạ tầng tại địa phương do huyện đầu tư nên thông báo vốn đầu tư, địa điểm, thời gian thi công và hoàn thành để địa phương biết phối hợp giám sát cộng đồng. Các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất các ngành chức năng cần có sự hướng dẫn kịp thời qui trình kỹ thuật, chăm sóc và đánh giá hiệu quả mang lại.

- Chỉ đạo ngành chức năng tập trung hoàn chỉnh thủ tục để cấp đất sản xuất, đất ở cho nhân dân vì nhiều hộ gia đình đến nay chưa có sổ đỏ.

## **2. Đối với các ngành chức năng ở huyện**

- Phòng Giáo dục - Đào tạo thực hiện hỗ trợ kịp thời các chế độ chính sách cho học sinh HK1 năm học 2016 - 2017 và các năm học tiếp theo đúng thời gian qui định.

- Phòng NN&PTNT: Phân bổ kịp thời giống cây trồng và vật nuôi về dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, qua đó hướng dẫn qui trình chăm sóc, kỹ thuật trồng và theo dõi hướng dẫn phòng trừ dịch bệnh, đánh giá hiệu quả mang lại. Tổ chức cho các xã thụ hưởng tham quan theo qui định.

- Ban Quản lý Dự án ĐT&XD huyện: Kiểm tra, đôn đốc thực hiện đúng tiến độ các công trình làm chủ đầu tư, thông báo để xã biết dự án công trình đầu tư trên địa bàn, tổng nguồn vốn để phối hợp kiểm tra, giám sát thi công. Các công trình hoàn thành, quyết toán gửi cho xã 1 bộ hồ sơ để theo dõi, quản lý.

- Phòng Tài Chính - Kế hoạch: Thường xuyên quan tâm, theo dõi đôn đốc tiến độ thực hiện và giải ngân các chế độ chính sách của các xã thụ hưởng.

- Mặt trận và các đoàn thể: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân vay vốn để phát triển sản xuất và hỗ trợ nhau để phát triển kinh tế.

## **3. Đối với xã miền núi, vùng cao:**

- Khẩn trương triển khai các công trình duy tu bảo dưỡng và giải ngân các công trình do xã làm chủ đầu tư theo đúng kế hoạch. Thực hiện kịp thời chế độ hỗ trợ điện thấp sáng (dầu hỏa) cho hộ dân và chế độ hỗ trợ trực tiếp cho các khẩu hộ nghèo 100.000đ/khẩu để đảm bảo quyền lợi người thụ hưởng và giải ngân đúng kế hoạch.

- Tiếp nhận và triển khai có hiệu quả giống cây trồng và vật nuôi được phân bổ, có trách nhiệm theo dõi hiệu quả chăm sóc, phát triển và báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh cho Phòng NN&PTNN để có biện pháp xử lý.

- Chủ động tham mưu UBND huyện và phối hợp chặt chẽ với các ngành triển khai thực hiện các chương trình, dự án bảo đảm nguồn vốn được sử dụng đúng mục đích và thanh quyết toán các nguồn vốn đúng qui định. Phối hợp với Ban quản lý Dự

án huyện để giám sát các công trình đầu tư trên địa bàn để đảm bảo tiến độ và chất lượng công trình.

- Các ngành, đoàn thể của xã cần nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc xét chọn công trình, chọn cây trồng, vật nuôi trong dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cũng như tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân để có trách nhiệm bảo vệ, sử dụng các công trình lâu dài, có hiệu quả.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Thường trực HĐND huyện về việc thực hiện các chế độ chính sách đối với các xã vùng cao 9 tháng đầu năm 2016. Thường trực HĐND huyện báo cáo HĐND huyện và đề nghị để các cơ quan, đơn vị, các xã biết, theo chức năng nhiệm vụ xem xét giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- TT HU, HĐND, UBND,
- UBMTTQVN huyện;
- Trưởng các Ban HĐND huyện;
- Các ngành liên quan;
- VP HĐND & UBND;
- TT. HĐND & UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, hồ sơ giám sát.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Văn Thơm**